SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 1

ATA N.º 16 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO.

                    Ata da Sessão Ordinária da Câmara de Ensino

de Graduação, realizada em 8 de dezembro de
2010, às 9 horas, na “Sala Ayrton Roberto
Oliveira”.

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dez, às nove horas, reuniu-se a 1
Câmara de Ensino de Graduação, convocada por meio do Ofício Circular n.º 16/CEG/2010, 2
com a presença dos(as) Senhores (as) Conselheiros (as): Josiane Rose Petry Veronese, José 3
Ernesto de Vargas, Sayonara de Fátima Barbosa, Pedro Luiz Manique Barreto, Jonny Carlos 4
da Silva, Renato Lucas Pacheco, Maria Marta Leite, Nelson Casarotto Filho, Tereza Cristina 5
Rozone de Souza, Alcir Luiz Dafré, Daniela Ribeiro Schneider, Cláudia Pellegrini Drucker, 6
Beatriz Hanff e Tito Luiz Pereira, sob a Presidência do Professor Carlos José de Carvalho 7
Pinto, Diretor de Gestão e Desenvolvimento Acadêmico. Havendo número legal, a 8
Presidência cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta a sessão. Ato contínuo, justificou 9
a ausência dos Conselheiros Elio Petroski, Jaime Cesar Coelho e Inês Beatriz da Silva Rath. 10
Na sequencia, submeteu à apreciação a ordem do dia. Foram retirados de pauta os itens: 2. 11
Processo n.º 23080.0129030/2009-13, por ter sido baixado em diligência em sessão anterior e 12
ainda não ter retornado à Câmara de Ensino de Graduação e 4. Processo n.º 13
23080.026981/2010-58, devido à ausência justificada do Conselheiro Relator. A Presidência 14
solicitou a inclusão do assunto: mudança do nome do Curso de Graduação em Licenciaturas 15
dos Povos Indígenas do Sul da Mata Atlântica. Não havendo manifestações contrárias, deu-se 16
início à ordem do dia, sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e 17
aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 10 de novembro de 2010. O citado 18
documento foi aprovado por unanimidade, com retificações. 2. Processo n.º 19
23080.024519/2010-16 - Ana Virgínia Stangarlin Froés solicita transferência externa 20
coercitiva. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o Parecer n.º 21
266/CEG/2010, do Conselheiro Relator Jonny Carlos da Silva, pelo indeferimento do pedido 22
da requerente. Na oportunidade o Conselheiro Jonny Carlos da Silva despediu-se dos demais 23
Conselheiros, uma vez que aquela seria sua última participação, referente ao seu mandato, nas 24
sessões desta Câmara, visto que estava se afastando da Instituição para Pós-Doutorado. 3. 25
Processo n.º 23080.030697/2010-86 - José Sebastião Afonso solicita reconsideração da 26
decisão da Câmara de Ensino de Graduação que indeferiu recurso administrativo contra Edital 27
20/DDPP/2010 - Professor Adjunto - Área de Conhecimento - Ginecologia. A Câmara de 28
Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o Parecer n.º 267/CEG/2010, da Conselheira 29
Relatora Josiane Rose Petry Veronese, pelo indeferimento do pedido do requerente. 4. 30
Processo n.º 23080.036080/2010-74 - apreciação e aprovação do projeto pedagógico do Curso 31
de Graduação em Sistemas da Informação. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por 32
unanimidade o Parecer n.º 268/CEG/2010, da Conselheira Relatora Beatriz Hanff, pela 33
aprovação das alterações propostas nos autos, sendo que as mudanças são válidas para os 34
acadêmicos ingressantes no segundo semestre de 2010. 5. Processo n.º 23080.011791/2009-01 35
- Nelly Mirian Munizaga Landivar solicita revalidação de Diploma de Graduação em 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 2

Medicina. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o Parecer 37
269/CEG/2010, da Comissão de Revalidação de Diplomas, pelo deferimento do pedido. 6. 38
Processo n.º 23080.011247/2009-51 – Luis Alex Munizaga Landivar solicita revalidação de 39
Diploma de Graduação em Medicina. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por 40
unanimidade o Parecer 270/CEG/2010, da Comissão de Revalidação de Diplomas, pelo 41
deferimento do pedido. 7. Mudança do nome do Curso de Graduação em Licenciaturas dos 42
Povos Indígenas do Sul da Mata Atlântica. A Presidência explicou que o projeto pedagógico 43
do curso pauta já havia sido aprovado por esta Câmara, entretanto quando da inserção das 44
informações para reconhecimento no sistema do Ministério da Educação, esta Instituição foi 45
informada que os nomes de todos os cursos de Licenciatura Indígena deveriam ter um nome 46
semelhante, sendo o proposto: Licenciatura Intercultural Indígena. Sendo assim, a Pró-47
Reitoria de Ensino de Graduação, em conjunto com a Coordenação do Curso, submete a esta 48
Câmara a aprovação do nome: Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica. A 49
Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade a mudança do nome do Curso de 50
Graduação. Em informes gerais, a Conselheira Cláudia Drucker também se despediu dos 51
demais Conselheiros, uma vez que aquela seria sua última participação, referente ao seu 52
mandato, nas sessões desta Câmara, visto que estava se afastando da Instituição para Pós-53
Doutorado. A Conselheira falou ainda sobre acontecimentos ocorridos durante o ano, nos 54
quais o Magnífico Reitor tomou decisões políticas, que afetaram consideravelmente as 55
decisões desta Câmara. Os demais Conselheiros se manifestaram concordando com a posição 56
da Conselheira Cláudia e solicitaram que, na primeira reunião do ano de 2011, o Magnífico 57
Reitor comparecesse à sessão para falar sobre o assunto. Em seguida, a Presidência falou 58
sobre a aprovação do Calendário Acadêmico, no qual foi definido que as aulas da Graduação 59
no primeiro semestre de 2011 iniciarão no dia 14 de março e da Pós-Graduação em 28 de 60
fevereiro de 2011. Informou ainda que o Ministério da Educação não autorizou o lançamento 61
de edital para novas vagas de docentes. Por fim, agradeceu a todos os Conselheiros pelos 62
trabalhos realizados no ano de 2010, desejou a todos boas férias e deu por encerrada a sessão, 63
da qual, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos 64
Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor 65
Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 11 de janeiro de 2011. 66